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I. Триптиси-поменици от Арбанаси. В. Търново, Фабер, 2007.
Сред запазените проскомидийни поменици от България се оформя група от шест триптиха,

произхождащи от Великотърновското село Арбанаси. Тези паметници се съхраняват на различни места,

понякога разкомплектовани, или изгубени. Всички поменици от Арбанаси са изработени по различно

време и са с гръцки надписи. Тези паметници са стояли в различни арбанашки храмове, а някои от тях са

споменавани в стари съчинения и спомени, наред с описания за най-ценните реликви.

Арбанаси е от малкото селища в България, откъдето са запазени голям брой проскомидийни

поменици, поради факта, че през Късното средновековие и Възраждането в селището са функционирали

седем храма, два от които днес са манастирски. При изследването на шестте запазени поменика от особена

важност е установяването на произхода или принадлежността им към конкретен храм. Изучаването на

помениците от с. Арбанаси предлага ценни сведения за етническия състав и статута на селището. Те

съдържат и други конкретни данни за търновските архиереи, йереи, презвитери, монаси и ктитори,

свързани с храмовете и живота в селището в периода от края на XVI до XIX в.

Наблюденията върху иконографията, композиционната схема и стиловите белези на живописта,

позволяват да се направят няколко по-важни обобщения за украсата на проскомидийните поменици от

Арбанаси. Техният репертоар е конкретно свързан с поменални служби, което прави темата Дейсис

подходяща и популярна при тази група паметници, включена във вътрешната украса при пет от тях.

Иконографско-композиционната украса от външната страна е почти една и съща. Освен традиционана

композиция, представяща Голготски кръст, придружен от формулата IC XC NH KA, се срещат изображения

на светците Георги и Димитър в цял ръст, както и на сцената Благовещение, допълнена с две двойки

светци-литургисти, които фланкират сцената „Христос в гроба”. Иконографската програма в украсата на

този триптих съчетава неговите функционални особености, като портативен олтар и проскомидиен

поменик. Вътрешността на всички триптиси-поменици е разделена на осем арковидни полета, рамкирани с

колонки. Върху тях на редове са вписани имена на архиереи, йереи, монаси, презвитери и миряни.

Сравнителният анализ на имената, включени в отделните триптиси, очертава възможностите за

обособяване на специфични групи антропоними (български, гръцки, албански, влашки и др.), които се

запазват почти непроменени в рамките на три века. Установяването на принадлежността на триптисите-

поменици към определена църква позволява да се извършат наблюдения, които създават известна

представа за етническия характер на отделните махали и развитието на селището.

Шестте триптиси-поменици от Арбанаси представляват нов изворов материал за

късносредновековната и възрожденска история на селището, като същевременно с това предлагат

интересни сведения за бъдещи изследвания в ономастиката на Балканските народи през разглеждания

период. Разглежданите проскомидийни поменици съхраняват имената на ктитори, архиереи, йереи, монаси

и обикновени миряни и са важна част от историята на всеки един от храмовете, на които са принадлежали.

II. Археологически проучвания на средновековния град Трапезица. Сектор Север.

<Северна кула, Северна порта, Военна сграда, Западна крепостна стена,

Железарска работилница, Църква № 19 и Централен площад.[ХІІІ-ХІV в.].

Разкопки 2007 – 2009>. Т. 1. В. Търново, Фабер, 2011.[Съавт. К.Тотев, Е.Дерменджиев,

П.Караилиев]
ЦЪРКВА №19 И ЦЕНТРАЛЕН ПЛОЩАД.

Централният площад на крепостта Трапезица не е цялостно проучен чрез археологически разкопки.

Наличните данни обаче позволяват в известна степен да се очертаят неговите основни топографски

параметри – правоъгълна форма, издължена в посока север – юг. Площадът от север е затворен от църква

№19, а в източна посока – от началото на стръмния склон, спускащ се към Източната крепостна стена.

Южната граница на площада е достигала до другата църква с №18.

Църква №19 е разположена в северната част на Централния площад на крепостта. Тя има скъсен наос,

полукръгла абсида и голям притвор. Строена е с двулицева зидария от среден и дребен по размер ломен
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камък на калова спойка. Пред нейната западна фасада е преминавала Главната улица, идваща от Северната

порта. На изток от нея започва стръмен склон, който достига до отвесния скален венец, върху който се

издига Източната крепостна стена.

Получените данни при разкопките на църква №19 позволяват да се предложат варианти за

реконструиране на нейния външен вид и обем. Тънките стени, липсата на вътрешни пиластри и каловата

спойка показват, че храмът не е имал купол и камбанария. Най- приемливо е предположението, че църквата

е покрита с полуцилиндричен свод и двускатен покрив над наоса и притвора. Вероятно сводът е бил

допълнително укрепен с арки, стъпващи на конзоли, зазидани високо на надлъжните стени. Не трябва да се

изключва и възможността църквата да е покрита с обикновен двускатен керемиден покрив.

В специална камера, изградена в дебелината на източната стена на абсидата на църква №19, са открити

реликви, вградени при строителството, като задължително условие за освещаване на храма. Присъствието на

мощи и реликви в църковните храмове определят и сакралната топография на столиците на християнските

държави, с което те стават притегателни поклоннически центрове, какъвто е случаят с Търново.

При разкопките във вътрешността на църквата са открити голям брой стенописни фрагменти. Установи

се, че храмът е имал три стенописни слоя, от които са оцелели следи от цокълната живопис и регистрите по

източната, северната и южната стени на наоса. В притвора, където са открити гъсто разположени гробове, не

са открити фрагменти от стенописи.

Относителната хронология на фреските от различните слоеве може да се определи по следния начин.

Най-ранната живопис е от края на ХІІ или началото на ХІІІ в. Вторият слой се отнася около средата и втората

половина на ХІІІ в., а последният, трети слой е полаган към средата или втората половина на ХІV в.

Предложените датировки са изградени най-вече въз основа наблюденията на технологията и стила на

живописните фрагменти, а и намират подкрепа от археологическия материал и монетите, открити при

разкопките на църква №19 и разкритите гробове от некропола. Оцелелите части от надписите, както и по-

късно нанесените графити са с кирилски букви.

На този етап от проучванията все още не може да се очертае точно картината на архитектурното

застрояване около храма и неговото предназначение не е съвсем сигурно. Предполага се, че първоначално

църквата е имала гробничен характер. След средата на ХІІІ в. и през целия ХІV в. храмът явно добива

квартален характер.

III. Стенописи от археологическите разкопки на средновековната българска столица

Търново. Изд. Фабер, В.Търново, 2016.
Книгата е посветена на стенописите от разкопките на църквите в средновековната българска

столица - Търново. Целта на изследването е да представи конкретни наблюдения и изводи, свързани с нов

стенописен материал, постъпил от археологически разкопки на различни църкви в столично Търново –

крепостите Царевец, Трапезица, укрепеното подножие и близката и по-далечна околност. Усилията са

насочени към разкриване, полева обработка, консервация, реконструкция и опит за датировка на

фрагментираната живопис. При датировката на стенописите са използвани и стратиграфски данни, или

друг съществен за определяне материал, предоставени от археолозите. Привличането на широк кръг

изследвания за определен паметник, включващи използването на литературни първоизточници,

археологически наблюдения, стилов и иконографски анализ, наблюдения и анализи по отношение на

технологията на живописта, изключва спекулации при неговото определяне.

Първата глава: „Стенописи от археологически разкопки – история на проучванията”, включва

сведенията за църковните постройки в Търново, свързани със столичния период на града. Това са 60

църкви, вътрешността на които при всички случаи e била декорирана със стенна живопис. Те са

систематизирани в три дяла: Първи сведения за църковната живопис; Стенописи, открити при разкопки

и строителни работи и Консервационно-реставрационни проблеми на стенописния материал.

Във втора глава на изследването стенописите, открити при разкопки в столицата на Второто

българско царство, са разгледани по комплекси – църкви и манастири, а в редки случаи се имат предвид

дворцови постройки и зали. Тя се състои от четири дяла: Стенописи от църквите на крепостта Царевец;

Стенописи от църквите на крепостта Трапезица; Стенописи от църквите в кварталите и Стенописи от

църквите в околностите.

Третата глава, под надслов „Особености на живописта - ателиета, художници, връзки и влияния”

проследява художествените процеси в столично Търново. Тя включва три дяла. В първият - „Център или

художествена школа – опити за формулировка” фокусира внимание върху дискусията за смисъла на

понятието „Търновска художествена школа”, кога и до каква степен може да се говори за школа и кога

Търново се превръща в изявен културен център на държавата. Вторият дял е посветен на „Живописта на

столично Търново през ХІІІ в.”, като са обособени две части. Първата се свързва с „Художествени процеси

по време на управлението на цар Иван Асен ІІ.” В нея се разглежда характера на живописта в църквите,

свързани пряко с поръчителството на Иван Асен ІІ и неговото семейство - „Св. Четиридесет мъченици” и

„Св. Ап. Петър и Павел” в Търново и скалната църква „Събор Архангели” при с. Иваново, Русенско.

Стенописите се отличава с редица особености, които отразяват интереса и предпочитанието на
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художниците към класическите модели. Зараждането на този специфичен стил се свързва с работата на

солунски зографи, работили в южния кораб на църквата “Св. Богородица Ахиропиитос”, по времето на

латинското управление на града (1204-1224).

Във втората част - „Живописта в българската столица от средата до края на ХІІІ в.” се

установява, че художествените паметници от първата половина на ХІІІ в. дават насоката за развитие и

формиране на вкуса и похватите на поне няколко авторски колектива, които между 50-те и 80 – те години

на ХІІІ в. получават и изпълняват престижни поръчки, както в столицата, така и в различни градове на

държавата. Изказано е предположението, че тези зографски екипи с техните ученици и помощници

създават художествен кръг със собствен почерк в българската столица, но въпреки че техния стил доминира

близо половин век, трудно може да се говори за съществуването на художествена школа, а по-скоро всички

те, заедно с иконописци, миниатюристи и занаятчии превръщат Търново през ХІІІ в. в утвърден

художествен център. Стиловите белези и иконографска програма на църквите с № № 10, 13, 19 (втори

живописен слой) на Трапезица, църква № 12 на Царевец, църквата в Горско Ново село са много близки

помежду си, както и с единствения изцяло запазен извънстоличен паметник от това време, църквата „Св.

Пантелеймон и Никола” в Бояна. Подчертаното сходство може да се обясни с авторството на едни и същи

зографи, чиято основна дейност е свързана със столично Търново. Топографията на градовете и крепостите,

издигнати през годините на Второто българско царство, тясно свързана с култовото строителство, отразява

съществуването на голям брой храмове в различни краища на държавата, за украсата на които са били

необходими организирани екипи художници.

В третата част - „ Живописта на столично Търново през ХІV в.” се проследяват някои от чертите

на българската живопис в ареала на средновековната столица. Фрагментираното състояние на оцелелия

материал показва само отделни страни от характера на палеологовитя стил. Някои съхранени исторически

сведения свидетелстват за интензивен художествен живот, особено по време на царуването на Иван

Александър (1331-1371), както и за дарителските актове на самия владетел, неговите съпруги, роднини или

други високопоставени лица, поръчвали живописната украса, обдарявали и полагали грижи за църкви и

манастирски постройки.

Художественият живот на столицата през ХІV в. е свързан с възстановената роля на Костантинопол

като първостепенен художествен център, което се отразява на водещите тенденции в монументалното и

приложното изкуство и в българската столица. Специално място в изкуството на Търново заема проблемът

за пресъздаване на образци, заимствани от различни паметници и техники. Той винаги е стоял на

първостепенно място при изучаване художествените връзки на Византия със съседните й страни.

Използваните византийски образци до голяма степен очертават посоката в развитието на изкуството и

художествените занаяти през годините на Второто българско царство.

Активното строителство на нови църкви и утвърденият ред за тяхното стенописване са основния

фактор, който стимулира художествения живот в столицата, т.е. монументалната живопис е тази, която

налага водещите тенденции в българското средновековно изкуство. В декорацията на търновските църкви

присъстват и изображения и сцени, изпълнени в мозаечна техника, достигнала своето съвършенство във

Византия. Става ясно, че наред със стенописната декорация в църковния интериор е използвана и тази

художествена техника. Изглежда мозаечната живопис не е запълвала цялата вътрешност на църковните

постройки. По вероятно е, тя да е заемала отделни части на храма или да става въпрос за мозаечни икони,

които са поставяни на определено място върху олтарната преграда или проскинетариите. Няма съмнение,

че византийски майстори са получавали поръчки в България, въпреки наличието на местни художници, с

които са си сътрудничили в процеса на работа.

От последната четвърт на ХІІІ, до самото начало на ХІV в. изглежда продължават да работят някои

от екипите, участвали в стенописването на столичните църкви в годините около средата на ХІІІ в. В

стилово отношение тези художници най-общо запазват яркото колоритно звучене и орнаментиката на

живописта от предходните десетилетия, но формите стават по-тежки, като се усеща отсъствието на

деликатния рисунък. В този период намалява интензивното строителство на църкви извън столицата,

предвид татарските нашествия. Към това време се отнасят фреските на църквите с №№ 5, 6, 12 и 14 на

Трапезица, църква № 9 (втори период) и църква № 10 (първи период) на Царевец, както и църквата при с.

Леденик, в които ясно откриваме някои от белезите на Палелоговото изкуство. Цокълните пояси са

украсени с геометрични мотиви, имитиращи мраморни облицовки от типа „opus sectile”, а широки

вътрешни архитектурни пространства са запълнени с «тапетен» тип композиции от геометрични или

растителни елементи.(ц-ви № 6 и 12 на Трапезица).

Църковното строителство в Търново и в цялата държава бележи своя нов подем по време на

дългогодишното управление на цар Иван Александър (1331-1371). Същият владетел с неговото семейство и

обкръжение стават ктитори на многобройни църкви и манастири, някои от които са изцяло възобновени и

стенописвани, а други новопостроени. С началото на неговото царуване се свързва стенописването на

редица църкви в цитаделите и кварталите на столицата. Ктиторството на Иван Александър в Ивановската

отшелническа колония извън столицата, отразява нарасналата роля, която заема монашеството в

обществения живот на държавата, във връзка с утвърждаване идеите на исихазма. Фактът, че около 60-те

години на ХІV в. те получават официално признание в Търново, обяснява липсата на съществени стилови

различия между живописта на дворцовото и монашеското изкуство. Исихастките идеи се открояват в
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съдържанието на живописта, в общата концепция и емоционални оценки, в интерпретацията на сцените и

образите, а също така в някои специфични иконографски детайли, както в стенописите на пещерната

църква в Иваново, така и в екзонартекса на църквата „Св. 40 мъченици” и в Стария Преображенски

манастир. Ивановските стенописи бележат началото на тенденцията към усилване на драматичната

експресия в изкуството от края на ХІV в., чиято кулминация можем да бъде открита в стенописите от

Хрельовата кула на Рилския манастир и църквата „Св. Димитър” в Търново.

Изследването е съпътствано от подробен каталог, включващ 300 подбрани фрески, сред които има

отделни парчета или реставрирани пана. В отделно приложение, в табличен вид, са показани плановете на

всички проучени до днес църкви, като са отбелязани годините на откриване, имената на проучвателите,

размери и общи данни за архитектурата, вътрешната и външната украса.

Откритите стенописи в църквите на средновековната столица Търново се разпределят в няколко

групи, които очертават най-общо хронологическата картина за тяхното строителство и украса. При опита

да се създаде адекватна представа за стенописната украса на църквите в столично Търново създава

трудности липсата на изцяло запазени архитектурни структури. Височината на оригиналните стени при

почти всички храмове, открити при археологически разкопки, достига до първия регистър с прави

изображения на светци, при това съхранени най-много до раменете. По тази причина от изключителна

важност се явява всеки образ, декоративна композиция, или костюм с неговата специфична и

разнообразна украса, букви, части от архитектурна или природна среда, открити при археологическите

проучвания на църквите. Всичко това дава, макар и ограничена, но вярна представа за характера на

живописта на столично Търново.

IV. Каменната пластика от средновековната българска столица Търново (1185-

1393). Изд. „Фабер”, В.Търново, 2017 (в съавт. с К.Тотев).
Липсата на запазена във височина архитектура, както и фрагментарния характер на откритите


[…]


„тапетно” звучене. По всяка вероятност във втората половина на ХІV в. е положен втория живописен слой във

връзка с някакво преустройство или подновяване на храма.

Въпреки, че църква № 2 е първата, открита на крепостта Трапезица и нейното съществуване е известно

от повече от 130 години, сведенията за нея са съвсем оскъдни, поради редица факти и обстоятелства

(изграждането й върху вече съществуваща архитектурна структура, липсата на материалите от първите

разкопки и превръщането по същото време на отделни части от площтите около храма в археологически депа).

Разкритите стенописни фрагменти се оказват единствения сигурен материал, който може да даде някакви

надеждни данни за характера на строителството, етапите, технологията на стенописване, както и за общата

хронология на съществуване на тази голяма църква на крепостта Трапезица.

73. За някои тенденции в изкуството по време на кръстоносните походи. - Юбилеен

сборник в чест на 70- годишнината на проф. Стоян Витлянов. Уверситетско издателство

„Еп. Константин Преславски”, Шумен, 2017, 153-161.
В публикацията се спираме на една група оловни евлогии-енколпиони, открити в България, които са

свързани с изтъкнатия поклоннически център на Балканите – Солун. Това са кръгли и правоъгълни оловни

отливки с двустранни изображения. От едната страна на кръглите евлогии е представен св. Димитър на кон, а

от другата страна – „разцъфнал кръст”, а на правоъгълните - тримата военни светци Георги, Теодор и Димитър

и „разцъфнал кръст”.

Характерна релефна орнаментална украса по дрехите и рамките, както и растителните повлеци, свързва

стилово тяхната изработка с техниката, известна с името pastiglia, срещана при редица художествени образци,
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създадени в Италия. Този декоративен стил се утвърждава в най-интензивния период на художествен и

социален обмен между централна Италия и Източносредиземноморските центрове, т.е. през целия ХІІІ в.

Разпространението на стила pastiglia, характерен за живописните творби, става изключително бързо и се

интерпретира с успех и при паметници на приложното изкуство от метал, изработени в различни техники -

отливки или обкови, гравировки и комбинирани техники, съчетаващи различни материали – метал, емайл,

инкрустации и пр.

Наред с характеристиките на стила pastiglia, възпроизведени върху оловните енколпиони - евлогии се

оказва, че това са и най-ранните паметници, представящи сюжета „Чудото с гръцкия младеж, спасен от св.

Димитър от плен”. Тази иконография очевидно произхожда от Солун и е създадена по време на управлението

на града от кръстоносците. Тя най-вероятно е повлияна от живописни паметници, донесени от Източно-

средиземноморските центрове, където те се базират. И съвсем не е случайно, че този епизод, свързан с

житийния цикъл на св. Георги е илюстриран върху поклоннически обекти, отразяващи широкото почитане на

известния солунски светец.

74. Константинополски релефи от разкопките на столично Търново. – Известия на

Регионален исторически музей - В. Търново, т. ХХХII I , 2017, В. Търново, 2018, 133- 149.
Изследването има за цел да събере, систематизира и групира открития скулптурен материал,

произхождащ от българската столица, изработката на който се свързва с византийската столица. Става въпрос

за фигурални релефи, от които преди всичко се отличават фигурата на архангел от църква № 2 на крепостта

Трапезица, един голям пиластров капител, произходащ от комплекса при църквата „Св. 40 мъченици”, както и

два капитела, украсявали интериора на Дворцовата и Патриаршеската църква на крепостта на хълма Царевец.

Разглежданите релефи с фигурални изображения на светци от разкопките от столицата на Второто

българско царство Търново държат връзка с група паметници, изработени в известното скулптурно ателие в

Константинопол, функционирало в началото на ХІV в.

За тези творби на Палеологовата скулптура, свързани с византийската столица е характерно, че

рамките на изобразителното поле, или основните изображения засичат части от другите фигури, оръжия и

аксесоари, създавайки усещането за дълбочина и многоплановост. Тяхното изящно обемно-пластическо

въздействие балансира и дискретно допълва сюжетния и колоритен драматизъм на стенната и мозаечна

живопис в църковния интериор. Класическата красота на лицата е свързана с финото изпълнение на детайлите

и неповторимата свежест на формите.

В последните две десетилетия на ХІІІ и началото на ХІV в. във византийската столица се наблюдава

активност в строителството, под патронажа на водещи фамилии, включващи клонове на Палеологовата

династия и други, свързани с управляващите чрез бракове. По същото това време (края на ХІІІ-началото на ХІV

в.) в българската столица владетелите или членове от техните фамилии също стават ктитори на отделни части

на най-представителните храмове. Изглежда, че тази дарителска политика следва константинополския вкус и

мода и най-вероятно не просто ги следва, а по-скоро се възползва от работата на това, вече прочуто, ателие във

византийската столица, за да поръча и достави в Търново първокласни образци на палеологовата скулптура,

които дори в този разрушен вид будят възхищение.

Употребата на разглежданите фигурални релефи в българската столица трябва да се свърже с украсата

на обновени или добавени части в интериора на църквите или дворцовите сгради, свързани с анекси, гробници,

входове, галерии и пр., за които са изпълнявани поръчки от високопоставени ктитори. Продукцията на това

Константинополско ателие, работило в началото на ХІV в. изглежда се е радвала на широка популярност, тъй

като единични паметници, носещи неговия стилов почерк са откривани и в други средновековни български

градове.

75. Нова версия за надписа от църквата “Възнесение Христово” на хълма Царевец във

Велико Търново. - Сб. Писменост, книжовници, книги: Българската следа в културната

история на Европа – Материали от Научна конференция “От тук започва България”,

Шумен, 2018, 222-228. [в съавт. с К.Тотев]
Изследователският интерес е насочен към един каменен надпис, съхраняван в РИМ-В.Търново, който

досега е отнасян към надписите с летописен характер. Става въпрос за известния „надпис от Девинград”,

открит през 1960 г. от Н.Ангелов в комплекса при църквата „Възнесение Христово” на крепостта Царевец. От

прочита на неговия откривател става ясно, че по време на „Втората българска държава Девинград е бил

владение на една от царстващите фамилии в Търновград”. Основна цел в изследването е да се ревизира

прочита и тълкуванието на Н.Ангелов за този надпис и да бъдат предложени няколко нови варианта на

разчитане.

Въз основа на някои корекции, условната смислова реконструкция на текста отнася този паметник към

групата на надгробните надписи. Съществува вариант прочитът да бъде потърсен и в друга посока, тъй като е

запазена малка част от надписът, а текстът не е добре изследван. За това e предложeна и втора възстановка,

при която неговия характер се променя на ктиторски. Направеният опит за ново четене на надписа от

Патриаршеската църква на Царевец има за цел преди всичко да привлече вниманието и възвърне интереса на

специалистите към този паметник.
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76. За един средновековен надпис върху мраморен корниз от Велико Търново. - Сб.

Писменост, книжовници, книги: Българската следа в културната история на Европа –

Материали от Научна конференция “От тук започва България”, Шумен, 2018, 229-234.
В статията се публикува един средновековен каменен надпис, открит във Велико Търново. Той

представлява част от вътрешен корниз с трапецовидно сечение. Изработен е от дребнозърнест мрамор, с добре

полирани стени. Върху челната стена на корниза е врязан едноредов кирилски надпис, от който днес се чете:

….СПОЖДАБОН… Запазената част от текста върху разглеждания корниз може да бъде реконструиран като

ктиторски: „+ В лето…божемъ въздвиженны ….. цар всемъ българомъ създах ωт зачÅла прђчестNÅIÅ сїÅ

црьков въ имÅ пресветаÅ Госпожда Богородицы н ПрисNодеваы Марин….”

Разглежданият паметник повдига въпроса и за принадлежността му към конкретен храм в

средновековната столица Търново, каквато е църквата „Успение Богородично” в Асенова махала.

Приблизително на мястото на днешната църква е съществувала средновековна църква, посветена на

Богородица. Мраморният фрагмент от корниз допълва картината за характера на търновските лапидарни

паметници от времето на второто българско царство, както и за някои лексикални особености в официалния

език от края на ХІІІ-началото на ХІV в.

77. Скулптурата през Второто българско царство в контекста на изкуството на

Византия и Западна Европа (теоретичен аспект). - Годишник на историческия

факултет на Великотърновския университет “Св. Св. Кирил и Методий“, година I,

(ХХХIII), 2017, OSTENDIT HISTORIA Изследвания в чест на 60 - годишнината на проф.

д.и.н. Иван Тютюнджиев, Университетско издателство „Св. Св. Кирил и Методий“,

Велико Търново, 2018, 456-470. [в съавт. с К.Тотев]
Статията очертава някои проблеми, пропуски или неточности в публикуването и интерпретацията

на късносредновековната каменна пластика, които изискват цялостно систематизиране и включване в научно

обръщение на вече познати и новооткрити каменни релефи както от столицата на Велико Търново, така и от

други градски центрове на Второто Българско царство (1185-1393). Основната цел е да се класифицира и

каталогизира скулптурния материал, което разширява възможностите за проучване на развитието на каменна

пластика в България през този период. Това гарантира по-сигурното определяне както на работата на местни

работилници, така и на присъствието на византийско столично и провинциално производство или такова,

свързано с известни центрове в Западна Европа. Този теоретичен аспект на проблемите, свързани с паметници

на каменната пластика може да бъде използван при бъдеща работа с такъв материал.

78. Каменен епистил от иконостас на неизвестна църква на крепостта Царевец във Велико

Търново. - Годишник на историческия факултет на Великотърновския университет “Св. Св.

Кирил и Методий“, година I, (ХХХIII), 2017, OSTENDIT HISTORIA Изследвания в чест на 60

- годишнината на проф. д.и.н. Иван Тютюнджиев, Университетско издателство „Св. Св.

Кирил и Методий“, Велико Търново, 481-488.
Публикуваните фрагменти от каменни иконостасни прегради от времето на Второто българско царство

са сравнително малко. Сред по-цялостно достигналите до нас паметници от Търново се откроява част от

епистил, открит на Царевец. Той представлява двойна аркада с цялостно вътрешно лице. В полето между двете

арки е врязан кръст, чиито рамена са запълнени с успоредни гравирани линии, а растителната украса около

него отнася изображението към типа „разцъфнал кръст”. Върху дъното на едната от арковидните ниши са

вдълбани три плитки кръгли отвори за прикрепване на каменен релеф. Над крайната арка в ляво е гравиран

дискретен малък надпис с името „Аз Гаго”, което изглежда е на майстора, работил иконостаса. Разположението

на семплата украса и надписа свидетелстват, че в разглеждания случай става въпрос за епистил на протезиса от

темплона на трикорабна куполна църква, чиято датировка трябва да се търси в рамките на XIV в. Изглежда това

е един от последните примери в столично Търново за употреба на каменни релефи, преди дървото да измести

камъка като материал при направата на иконостаси.
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