РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Елка Бакалова, доктор на изкуствознанието
(Член-кореспондент на БАН)

ЗА КОНКУРСА

за заемане на академичната длъжност „доцент”
по специалността *Изкуствознание и изобразителни изкуства*, професионално
направление 8.1., обявен в ДВ бр. 33 от 17.04.2018 за нуждите на РИМ – Велико
Търново,
с единствен кандидат д-р ДИАНА ТОДОРОВА ТОТЕВА

На обявения през април 2018 г. за нуждите на РИМ – Велико Търново конкурс единствен явил се кандидат е доктор Диана Тодорова Тотева, чието научно творчество отдавна следя.

Диана Тотева завършва Факултета по Изобразително изкуство във Великотърновския университет “Св.Св. Кирил и Методий” през 1983 г. В периода 1983-1989 г., работи като художник-реставратор в Районната лаборатория за консервация и реставрация при Исторически музей – В.Търново; в периода 1989 - 2005 г. е вече уредник в отдела “Християнско изкуство” на Регионалния исторически музей – В.Търново, а от 2005 г. до днес е завеждащ същия отдел.

През 2015 г. защитава дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор” като свободен докторант в Института за изследване на изкуствата при БАН на тема „Стенописи от археологическите разкопки на средновековната българска столица Търново”. Държа да отбележа, че дисертационният труд на Диана Тотева е уникален в съвременната ни наука. Преди всичко поради избора на самия обект на изследване, тъй като включва в научно обръщение **много нов изобразителен материал** от непубликувани, слабо проучени или публикувани от самия автор произведения на художествената култура на средновековната българска столица. Откритите по археологически път стенописи обогатяват представата и успешно допълват разработките на поколения изследователи върху художествената култура на Второто българско царство.

За настоящия конкурс Диана Тотева представя четири монографии, две от които са в съавторство. С изключение на първата, останалите три са публикувани в последните 3 години (след защитата на докторската дисертация). В допълнение към тях Тотева представя и 17 статии (от които 6 са в съавторство). Така представена, като обем и качество научната продукция на Диана Тотева напълно отговаря на изискванията за научното звание „доцент”.

Веднага държа да отбележа, че както дисертацията, така и по-голямата част от публикациите на Диана Тотева са свързани с публикуване и интерпретация на нов изобразителен материал, открит при провеждането на археологически разкопки във Велико Търново.

Всъщност, само най-ранната ѝ книга, озаглавена „Триптиси-поменици от Арбанаси” (В. Търново, Фабер, 2007) не разглежда получен от археологическите разкопки материал. Но и в този случай авторката публикува неизвестен материал, важен за културата на периода XVII-XIX в. включително – времето на най-активен художествен живот в Арбанаси. Ето как оценява тази книга чл.-кор. проф. Иванка

Гергова: „Книгата на Диана Косева е несъмнен принос към комплексното изучаване на социалния и духовен живот, църковна история и изкуството, създавано за многобройните храмове на Арбанаси в миналото.”¹

С изключение на тази най-ранна монография на Д. Тотева, озаглавена „Триптиси-поменици от Арбанаси”, останалите три разглеждат произведения на изкуството, открити при археологическите разкопки в Търново. Така е озаглавена и книгата ѝ, публикувана през 2016 година: „Стенописи от археологическите разкопки на средновековната българска столица Търново.” (Изд. Фабер, В.Търново, 2016). Тази книга е представена в два тома: изследователски текст и каталог на разглежданите паметници. В текста към каталога са изложени важни данни относно размерите, състоянието, технологията, топографията на местонамирането и съхранението на стенописите, анотации на откритите копия, рисунки и схеми, съпроводени с кратко описание, стилово-иконографски аналогии и научен апарат. Специално приложение за архитектурния план и украса на средновековните храмове във В. Търново допълва каталожните данни и представя цялостна картина за църковната топографията на средновековната столица. Това означава, че събраният, анализиран, систематизиран и публикуван (в съществената си част) от Диана Тотева емпиричен материал е сигурна основа за работата на всеки специалист. Ето какво пише по този повод в рецензията си нашият известен историк-медиевист Иван Билярски: „Струва ми се, че това е книга, в която всеки медиевист може да намери нещо за себе си. Без да пренебрегвам останалото, ще кажа, че моето любопитство бе привлечено главно от надписите и най-вече от кти-торските портрети и изводите за лицата и инсигниите на достойнствата при търновския двор. Това обаче се определя само от моите предпочитания, а другите читатели ще намерят своите акценти...”²

Най-новата книга на Диана Тотева, публикувана през миналата 2017 г. в съавторство с Константин Тотев, е озаглавена „Каменната пластика от средновековната българска столица Търново (1185-1393). (Изд. „Фабер”, В.Търново, 2017). Диана Тотева е автор на три глави от книгата [I глава. *Скулптурата през Второто българско царство в контекста на изкуството на Византия и Западна Европа(15-23)*; III глава. *Функционална характеристика и класификация (62-127)*; IV глава. *Майстори и ателиета, местно производство и импорт (130-134)*], а Константин Тотев, който е участник в археологическите проучвания на столично Търново и откривател на част от включения в книгата скулптурен материал, е автор на две глави [II глава *История на проучванията(31-48)* и V глава *Каталог (147-211)*]. Активът на К. Тотев е в локализиране на материала, проследяване историята на проучванията, както и връзката на паметниците с тяхната архитектурна среда – дворци и църкви.

По-голямата част от изследването е направена от Д. Тотева, която си е поставила задачата да открие ролята на скулптурата в Средновековна България като декоративно изкуство, свързано с култовата и гражданска архитектура. Неин е основният принос за систематизирането, стилово-иконографския анализ и класификацията на материала на

¹ И. Гергова. Триптиси-поменици от Арбанаси. – Проблеми на изкуството, 1,2008, 55.

² И. Билярски. Диана Косева-Тотева. Стенописи от археологическите разкопки на средновековната българска столица Търново (Mural paintings of the archaeological excavations from the medieval, Bulgarian metropolis Turnovo). В. Търново, 2016, част I, Текст (Part I, Text), 284 p.+57 fig.; част II, Таблици (part II, Tables), 160 p. + 27 tables+XXXVII, илюстрации/images, ISBN 987-619-00-0393-9. - Исторически преглед, 2017, 1-2, с.195.

функционален принцип. Датировката на паметниците е изключително затруднена поради тяхната раздробеност, както и тяхното разместване от първоначалното им място, поради вторичното им използване в по-късни постройки, подпорни зидове и пр. Особено ясно се откроява позицията на Д. Тотева при разглеждане на въпросите за майсторите и ателиетата, за местното производство и „импорт“.

В изследването е събран и систематизиран целият открит скулптурен материал от времето на Второто българско царство в старата българската столица Търново. Направено е възможното да се извлече най-много информация за неговата архитектурна среда и да се установи мястото на откриване и използването му във вътрешната или фасадната украса на постройките. Самите скулптурни паметници, поради фрагментирания си вид, са реконструирани по отношение на своето предназначение и репертоар, доколкото това е възможно. Въз основа на стилово-иконографския анализ са открити принципите за датиране и определяне посоките на влияние или центровете на изработка. Обзорът и анализът дават сравнително точна картина за характера на материала от столично Търново и наред с това допълват представата за каменната пластика от средновековна България. Този дял от изкуството така придобива по-осезателни измерения и позволява да бъдат правилно определени и други открити средновековни паметници от различни градски центрове на страната.

Става ясно, че в украсата на представителните постройки през Второто българско царство, наред с другите художествени техники – стенописи, стенна и подова мозайка – участва и каменната пластика. Разгледаните паметници, свързани с нея, имат предимно фрагментарен характер и само загатват за художествените качества и естетическото въздействие на този вид украса. Въпреки сегашното си състояние, тези творби имат важно историко-художествено значение и свидетелстват за ролята на монументалното изкуство в средновековната архитектура.

Книгата засяга и редица въпроси, чиито отговори досега са били само догадки. Така, например, местата за вечен покой на българските царе, сановници и висшето духовенство, макар и анонимни, се локализируют в представителните църковни постройки на двете цитадели на столичния град - Царевец и Трапезица, както и в църквата „Св. 40 мъченици“, откъдето произхождат части от шест саркофага, три от които със скулптирани фигури върху капака. Именно такива въпроси намират отговор в **третата глава на книгата** с автор Д. Тотева за *функционалната характеристика и класификацията* на паметниците. В нея присъстват шест подразделения, представящи: Фигурални релефи, Надгробни паметници, Каменни надписи, Капители, Бази, колонки, корнизи, епистили, части от олтарни прегради и Каменни фиали. Така в изследването са включени над 60 паметника на каменната пластика, които са позволили на авторката да направи изводи и обобщения, в някои случаи предварителни, за стила, иконографията и мястото на скулптурата в архитектурната украса на българската столица.

Освен книгите, Диана Тотева е представила и значителен брой статии, част от които в съавторство. Тези научни публикации са посветени на нови проучвания, представяне на редица творби, неизвестни данни за църкви, икони, утвар и др., или интерпретиране и уточняване на резултати, свързани с паметници на монументалното и приложно изкуство от Велико Търново, Червен, Велики Преслав, село Нисово, Русенско и др. (Общо публикациите ѝ след защитата на дисертацията са 21.)

Заклучение. Изхождайки от обективните критерии, предявявани към кандидатите за научното звание „доцент“ в рамките на обявената в конкурса научна специалност, намирам, че Диана Тодорова Тотева със своята квалификация и научни приноси напълно отговаря на съответните изисквания. Смея да твърдя, че през

последните десет години Диана Тотева несъмнено израстна като изследовател и значително разшири територията на своята дейност. Длъжна съм да изтъкна, че както дисертацията, така и по-голямата част от публикациите на Диана Тотева са свързани с публикуване и интерпретация на нов – неизследван преди нея – изобразителен материал, открит при провеждането на археологически разкопки във Велико Търново, който е особено ценен.

Поради всичко това, предлагам на почитаемия Научен съвет на Института за изследване на изкуствата да присъди на д-р Диана Годорова Тотева академичната длъжност „доцент”.

Чл.- кор. проф. Елка Бакалова

София, 16 септември 2018 г.